
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2105 DEL 15/05/2023 
 

 

 

 

SETTORE PNRR, FONDI EUROPEI, LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI 

 

SERVIZIO SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI E PROGETTAZIONE 
 

 

 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA PIGNA UP - PNRR M5 C2 I2.3 - APPROVAZIONE NUOVI 

CRONOPROGRAMMI DI SPESA RUP ARCH. GIULIA BARONE. 

 
 

 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 

18/05/2023 al 02/06/2023. 

 



DETERMINAZIONE N. 2105 DEL 15/05/2023

Settore PNRR, fondi europei, lavori pubblici ed espropri

Servizio Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione

OGGETTO:  PROGRAMMA PIGNA UP - PNRR M5 C2 I2.3 - APPROVAZIONE NUOVI 
CRONOPROGRAMMI DI SPESA RUP ARCH. GIULIA BARONE. 

Proposta n. 2310

IL DIRIGENTE

Progetto  finanziato  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  5  “Inclusione 
Coesione”,  Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità 
terzo settore”, Investimento 2.3 “Programma innovativo della qualità 
dell’abitare” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”

PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE -  CODICE  
IDENTIFICATIVO PROPOSTA 162

PREMESSO che:
- A  seguito  della  pubblicazione  in  data  16.11.2020  del  Bando  relativo  ai  “Programmi 

Innovativi per la Qualità dell’Abitare”, approvato con Decreto Interministeriale n. 395/2020, 
la Regione Liguria, con Argomento di Giunta in data 22 gennaio 2021, ha individuato le 
seguenti iniziative caratterizzate da elementi premiali quali, ad esempio, la realizzazione di 
interventi  di  edilizia  residenziale  sociale,  l’attivazione  di  processi  partecipativi,  la 
determinazione  di  impatti  significativi  e  misurabili  sul  tessuto  socio-economico  e  la 
centralità  dei  fattori  ambientali  significativi  (consumo di  suolo  zero,  basse  emissioni  in 
atmosfera, sviluppo dell’economia circolare ecc.):

• Comune di Sanremo – programma innovativo per il quartiere della Pigna;
• Comune di Sarzana – programma innovativo Borgo di Marinella di Sarzana;



                        

• Comune di Genova – Begato Project;
- con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  08/03/2021  l’Amministrazione 

Comunale ha deciso la partecipazione al Programma Innovativo per la Qualità dell’Abitare, 
individuandone gli interventi;

- con D.M. n. 383 del 7/11/2021 è stata pubblicata la graduatoria delle proposte ammesse a 
finanziamento, ricadenti per effetto di tale decreto nei finanziamenti del PNRR;

- il Programma “Pigna Up” del Comune di Sanremo si è classificato al n. 8 della graduatoria  
di cui all’ALLEGATO 1 - “Progetti “ordinari” proposte presentate ai sensi dell’art. 4 D.L. 
395/2020 ed è stato ammesso a finanziamento nell’ambito del Programma Innovativo per la 
Qualità dell’Abitare (PinQua) del Ministero per le Infrastrutture e la Mobilità sostenibili, per 
complessivi € 14.842.200,00;

- con  Decreto  del  Direttore  Generale  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità 
Sostenibile  n.  804  del  20/01/2022  il  programma  “Pigna  Up”  è  stato  definitivamente 
ammesso a finanziamento e all’art 3. comma 2 viene avviata la stipula di una convenzione 
tra  il  soggetto  beneficiario  PINQuA (Regione Liguria)  e  l’Amministrazione  responsabile 
(Comune di Sanremo);

CONSIDERATO che:
- in  data  10/03/2022  è  stata  firmata  la  Convenzione  tra  il  soggetto  beneficiario  (Regione 

Liguria) e il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

- il Soggetto Beneficiario (Regione Liguria) dovrà sottoscrivere il protocollo d’intesa con il 
soggetto  attuatore  PINQuA (Comune  di  Sanremo),  individuato  per  la  realizzazione  del 
progetto  “PIGNA UP,  RI-ATTIVIAMO IL CENTRO STORICO”,  per  la  collaborazione 
rivolta all’interesse pubblico a beneficio e vantaggio della collettività, attraverso la divisione 
dei compiti e responsabilità in relazione alle rispettive funzioni istituzionali;

- a  seguito  dell’ammissione  a  finanziamento  e  dell’erogazione  dell’acconto  il  Soggetto 
Beneficiario PINQuA (Comune di Sanremo), entro 365 giorni dall’erogazione dell’acconto 
provvederà  a  trasmettere  all’Amministrazione  responsabile  la  documentazione  prevista 
all'art. 5 dell'ALLEGATO 2 al D.M. 804 del 20/01/2022 (target);

- in  considerazione  dei  termini  recati  dal  PNRR,  la  conclusione  di  tutti  gli  interventi 
costituenti il Programma “Pigna UP” deve avvenire entro il 31/03/2026 (milestone);

RICHIAMATI i seguenti atti:
- la Determinazione Dirigenziale n. 1194 del 31/03/2022, avente ad oggetto “PROGRAMMA 

INNOVATIVO  QUALITÀ  DELL’ABITARE  PIGNA  UP  RIATTIVIAMO  IL  CENTRO  
STORICO  NOMINA  RESPONSABILE  DEL  PROGRAMMA  E  NOMINE  RUP  DEGLI  
INTERVENTI.”;

- 2 -



                        

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2250  del  22/06/2022,  avente  ad  oggetto 
“CRONOPROGRAMMA  OPERATIVO  DEI  PAGAMENTI  PIANO  NAZIONALE  DI  
RIPRESA E  RESILIENZA (PNRR)  MISURA 5  COMPONENTE  2  INVESTIMENTO  2.3  
PROGRAMMA  INNOVATIVO  NAZIONALE  PER  LA  QUALITÀ  DELL’ABITARE  
PROPOSTA 162 IMPORTO 14.842.200,00”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2847 del 28/07/2022, avente ad oggetto “RETTIFICA DD 
1194 DEL 31/03/2022 – PROGRAMMA INNOVATIVO QUALITÀ DELL’ABITARE PIGNA  
UP RI-ATTIVIAMO IL CENTRO STORICO NOMINE RUP DEGLI INTERVENTI.”;

DATO  ATTO che  il  PINQuA è  composto  da  n.  22  interventi  e  che  l’Arch.  Giulia  Barone, 
Responsabile del Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione, è R.U.P. dei seguenti interventi:

 1D - Acquisto e recupero immobile Piazza Cassini per realizzazione centro di inclusione 
sociale (Cohousing) - CUP: G29J21000270001;

 4A - Progetto di adeguamento igienico sanitario di n.9 proprietà comunali non residenziali 
a piano strada – CUP: G24E21000040001;

 4B -  Opere  di  adeguamento  ed  allestimento  di  porzione  del  primo  piano  del  mercato 
annonario  per  realizzazione  spazi  ad  uso  didattico  e  laboratori  da  destinare  ad  attività 
formativa e coworking (intervento di soggetti privati);

 5A - Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida – CUP: G29J21000210001;

 5B - Interventi  di adeguamento a normativa di prevenzione incendi Locali  accessori  ex 
Oratorio di S Brigida – CUP: G25F21000050001;

 8B - Rifunzionalizzazione dell'ex Convento dei PP Gesuiti per realizzazione nuovo ostello 
(intervento di soggetti privati);

 8A  -  Realizzazione  centro  di  ricerca  e  divulgazione  per  la  conservazione  attiva 
dell'ambiente nel palazzo Roverizio – CUP: G25F21000040001;

 10A - Riqualificazione Energetica Istituto Colombo – CUP: G28I21000420005;

EVIDENZIATO  che si rende necessario rivedere ed approvare i cronoprogrammi di spesa degli 
interventi sopra elencati come segue:

 Int.  1D - Acquisto e recupero immobile  Piazza Cassini per realizzazione centro di 
inclusione sociale (Cohousing) - CUP: G29J21000270001;

ANNUALITA' CRONOPROGRAMMA DI SPESA

- 3 -



                        

2022 2023 2024 2025 2026

CONTRIBUTO PNRR - CAP 4200523 
- PREVISIONE PURA

305 300,00 € 133 923,93 € 11 601,07 € 0,00 € 0,00 €

CONTRIBUTO PNRR - CAP 4200523 
- QUOTA RIACCERTAMENTO 2022

 5 075,00 €    

TOTALE 305 300,00 € 138 998,93 € 11 601,07 € 0,00 € 0,00 €

Dando altresì atto che la spesa complessiva dell’intervento 1D  di  € 455.900,00  è finanziata con 
contributo  ministeriale  al  capitolo  di  spesa  n.  4200523  “PNRR  M5  C2  I2.3  –  CUP 
G29J21000270001 - PINQUA - cod. intervento1D -  Acquisto e recupero immobile Piazza Cassini  
per realizzazione centro di inclusione sociale (Cohousing) (cap. E 4200523)”;

 Int.  4A - Progetto di adeguamento igienico sanitario di n.9 proprietà comunali  non 
residenziali a piano strada – CUP: G24E21000040001;

ANNUALITA' CRONOPROGRAMMA DI SPESA

2022 2023 2024 2025 2026

CONTRIBUTO PNRR -  CAP 4200528 - 
PREVISIONE PURA

0,00 € 280 280,12 € 280 892,61 € 43 780,25 € 0,00 €

CONTRIBUTO PNRR -  CAP 4200528 - 
QUOTA RIACCERTAMENTO 2022

 22 802,25 €    

QUOTA AVANZO MONET. STANDARD 
- CAP 4200527

 13 802,88 €    

TOTALE 0,00 € 316 885,25 € 280 892,61 € 43 780,25 € 0,00 €

Dando altresì atto che la spesa complessiva dell’intervento 4A di € 641.558,11 è finanziata come 
segue:

- per € 627.755,26 con contributo ministeriale al capitolo di spesa n. 4200528 “PNRR M5 C2 
I2.3 – CUP G24E21000040001 - PINQUA - cod. intervento 4A - Progetto di adeguamento  
igienico  sanitario  di  n.9  proprietà  comunali  non  residenziali  a  piano  strada  (cap.  E  
4200528)”;

- per € 13.802,88 con fondi comunali al capitolo di spesa n. 4200527 “PNRR M5 C2 I2.3 -  
CUP G24E21000040001  -  PINQUA -  cod.  intervento  4A -  QUOTA AVANZO MONET.  
STANDARD - Progetto di adeguamento igienico sanitario di n.9 proprietà comunali non  
residenziali a piano strada”, annualità 2023;

 5A - Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida – CUP: G29J21000210001;

ANNUALITA' CRONOPROGRAMMA DI SPESA

- 4 -



                        

2022 2023 2024 2025 2026

CONTRIBUTO PNRR - CAP 
4200529  -  PREVISIONE 
PURA

0,00 € 268 455,46 € 273 968,56 € 54 084,00 € 0,00 €

CONTRIBUTO PNRR - CAP 
4200529  -  QUOTA 
RIACCERTAMENTO 2022

 16 216,98 €    

TOTALE 0,00 € 284 672,44 € 273 968,56 € 54 084,00 € 0,00 €

Dando altresì atto che la spesa complessiva dell’intervento 5A di  € 612.725,00  è finanziata con 
contributo  ministeriale  al  capitolo  di  spesa  n.  4200529  “PNRR  M5  C2  I2.3  -   CUP 
G29J21000210001 -  PINQUA -  cod.  intervento  5A -  Rifunzionalizzazione  e  recupero  piazza S.  
Brigida (cap. E 4200529)”;

 5B - Interventi di adeguamento a normativa di prevenzione incendi Locali accessori 
ex Oratorio di S Brigida – CUP: G25F21000050001;

ANNUALITA' CRONOPROGRAMMA DI SPESA

2022 2023 2024 2025 2026

CONTRIBUTO  PNRR  -  CAP 
4200531 - PREVISIONE PURA

12 526,72 € 91 522,48 € 820,80 € 0,00 € 0,00 €

CONTRIBUTO  PNRR  -  CAP 
4200531  -  QUOTA 
RIACCERTAMENTO 2022

 0,00 €    

TOTALE 12 526,72 € 91 522,48 € 820,80 € 0,00 € 0,00 €

Dando altresì atto che la spesa complessiva dell’intervento 5B  di  € 104.870,00  è finanziata con 
contributo  ministeriale  al  capitolo  di  spesa  n.  4200531  “PNRR  M5  C2  I2.3  -   CUP 
G25F2100050001 -  PINQUA -  cod.  intervento  5B -  Interventi  di  adeguamento a normativa  di  
prevenzione incendi Locali accessori ex Oratorio di S Brigida (cap. E 4200531)”;

 8A -  Realizzazione  centro  di  ricerca  e  divulgazione  per  la  conservazione  attiva 
dell'ambiente nel palazzo Roverizio – CUP: G25F21000040001;

ANNUALITA' CRONOPROGRAMMA DI SPESA

2022 2023 2024 2025 2026

CONTRIBUTO PNRR - CAP 4200538 
- PREVISIONE PURA

53 042,34 € 484 841,83 € 816 447,83 € 545 377,03 
€

0,00 
€

CONTRIBUTO PNRR - CAP 4200538 
- QUOTA RIACCERTAMENTO 2022

 0,00 €    

TOTALE 53 042,34 € 484 841,83 € 816 447,83 € 545 377,03 
€

0,00 
€

- 5 -



                        

Dando altresì atto che la spesa complessiva dell’intervento 8A di € 1.899.709,03 è finanziata con 
contributo  ministeriale  al  capitolo  di  spesa  n.  4200538  “PNRR  M5  C2  I2.3  -  CUP  
G25F21000040001 - PINQUA - cod. intervento 8A - Realizzazione centro di ricerca e divulgazione  
per  la  conservazione  attiva  dell'ambiente  nel  palazzo  Roverizio  -  Piazza  Palazzo  12  (cap.  E  
4200538)”;

 10A - Riqualificazione Energetica Istituto Colombo – CUP: G28I21000420005;

ANNUALITA' CRONOPROGRAMMA DI SPESA

2022 2023 2024 2025 2026

CONTRIBUTO PNRR - CAP 
4200543 - PREVISIONE PURA

0,00 € 600.000,00 € 710 506,01 € 449 176,40 € 22 275,59 €

QUOTA AVANZO LIBERO 
INVESTIM. - CAP 4200530

26 572,69 
€

127 758,36 €    

QUOTA AVANZO LIBERO 
INVESTIM. - CAP 4200530 - 
QUOTA RIACCERTAMENTO 
2022

 63 710,95 €    

TOTALE 26 572,69 
€

791 469,31 € 710 506,01 € 449 176,40 € 22 275,59 €

Dando altresì  atto che la spesa complessiva dell’intervento 10A  di  € 2.000.000,00  è finanziata 
come segue:

- per € 1.781.958,00 con contributo ministeriale al capitolo di spesa n. 4200543 “PNRR M5 
C2 I2.3  -   CUP G28I21000420005 -  PINQUA -  cod.  intervento  10A -  Riqualificazione  
Energetica Istituto Colombo (cap. E 4200543)”;

- per € 218.042,00 con fondi comunali al capitolo di spesa n. 4200530 “PNRR M5 C2 I2.3 -  
CUP G28I21000420005  -  PINQUA -  cod.  intervento  10A -  QUOTA AVANZO LIBERO  
INVESTIMENTI - Riqualificazione Energetica Istituto Colombo”, annualità 2022-2023;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 27/04/2023 ad oggetto: “Rendiconto  
della Gestione Esercizio 2022. Approvazione.”, i.e., così come emendata;

RILEVATO che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Arch.  Giulia  Barone,  Responsabile  del 
Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione, Settore PNRR, Fondi Europei, Lavori Pubblici ed 
Espropri, la quale ha curato in fase istruttoria il procedimento e ne attesta la correttezza e regolarità 
dell’azione amministrativa, congiuntamente all’Ing Danilo Burastero, quale dirigente del Settore, 
per quanto di rispettiva competenza ai sensi dell’art 147 bis del D.Lgs 267/2000 s.m.i. 

- 6 -



                        

DATO ATTO che è stato accertato ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009 e s.m.i.,  che il Programma dei pagamenti  conseguenti al presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica;

RICHIAMATA la legge 29 dicembre 2022, n. 197;

RICHIAMATE:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 30.06.2022 ad oggetto: "APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2022 2023  
2024";

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.  49 del 29.07.2022 ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 - 2025 - APPROVAZIONE, i.e.”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.  77  del 30.11.2022, ad oggetto: "BILANCIO DI  
PREVISIONE 2022-2024. VARIAZIONE DI BILANCIO. APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI  
AMMINISTRAZIONE VINCOLATO. VARIAZIONE PIANO OPERE PUBBLICHE 2022-2024.  
VARIAZIONE PIANO BIENNALE BENI E SERVIZI 2022-2023”;

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  309 del  15/12/2022  ad  oggetto:  
"MONITORAGGIO PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 VARIAZIONE";

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  15 del  3001/2023,  i.e.  "APPROVAZIONE 
PRECONSUNTIVO  ESERCIZIO  2022.  DETERMINAZIONE  DELL’AVANZO  DI  
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO DELL’ESERCIZIO 2022”;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  46 del  15.3.2023  i.e.  “RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2022 AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 COMMA 4 DEL  
D.LGS.118/2011  E  S.M.I.  VARIAZIONE  DI  BILANCIO  2022-2024  AI  SENSI  
DELL’ARTICOLO 175 COMMA 5 BIS LETTERA E) DEL TESTO UNICO EELL”;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 21 del  27.04.2023,  esecutiva,  ad  oggetto:  
“Rendiconto di Gestione del Comune di Sanremo dell’esercizio 2022. Approvazione”;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  22 del  27.04.2023  ad  oggetto  “NOTA  DI  
AGGIORNAMENTO  AL  D.U.P.  E  BILANCIO  DI  PREVISIONE  TRIENNIO  2023-2025.  
APPROVAZIONE”;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 85 dello Statuto Comunale;
- l’art. 20 del Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;

- 7 -



                        

DETERMINA

1) di approvare i nuovi cronoprogrammi di spesa degli interventi aventi come R.U.P. l’Arch. Giulia 
Barone, Responsabile del Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione, come segue:

 Int.  1D - Acquisto e recupero immobile  Piazza Cassini per realizzazione centro di 
inclusione sociale (Cohousing) - CUP: G29J21000270001;

ANNUALITA' CRONOPROGRAMMA DI SPESA

2022 2023 2024 2025 2026

CONTRIBUTO PNRR - CAP 
4200523 - PREVISIONE PURA

305 300,00 € 133 923,93 € 11 601,07 € 0,00 € 0,00 €

CONTRIBUTO PNRR - CAP 
4200523 - QUOTA 
RIACCERTAMENTO 2022

 5 075,00 €    

TOTALE 305 300,00 € 138 998,93 € 11 601,07 € 0,00 € 0,00 €

Dando altresì atto che la spesa complessiva dell’intervento 1D  di  € 455.900,00  è finanziata con 
contributo  ministeriale  al  capitolo  di  spesa  n.  4200523  “PNRR  M5  C2  I2.3  –  CUP 
G29J21000270001 - PINQUA - cod. intervento1D -  Acquisto e recupero immobile Piazza Cassini  
per realizzazione centro di inclusione sociale (Cohousing) (cap. E 4200523)”;

 Int.  4A - Progetto di adeguamento igienico sanitario di n.9 proprietà comunali  non 
residenziali a piano strada – CUP: G24E21000040001;

ANNUALITA' CRONOPROGRAMMA DI SPESA

2022 2023 2024 2025 2026

CONTRIBUTO PNRR -  CAP 4200528 - 
PREVISIONE PURA

0,00 € 280 280,12 € 280 892,61 € 43 780,25 € 0,00 €

CONTRIBUTO PNRR -  CAP 4200528 - 
QUOTA RIACCERTAMENTO 2022

 22 802,25 €    

QUOTA AVANZO MONET. STANDARD 
- CAP 4200527

 13 802,88 €    

TOTALE 0,00 € 316 885,25 € 280 892,61 € 43 780,25 € 0,00 €

Dando altresì atto che la spesa complessiva dell’intervento 4A di € 641.558,11 è finanziata come 
segue:

- 8 -



                        

- per € 627.755,26 con contributo ministeriale al capitolo di spesa n. 4200528 “PNRR M5 C2 
I2.3 – CUP G24E21000040001 - PINQUA - cod. intervento 4A - Progetto di adeguamento  
igienico  sanitario  di  n.9  proprietà  comunali  non  residenziali  a  piano  strada  (cap.  E  
4200528)”;

- per € 13.802,88 con fondi comunali al capitolo di spesa n. 4200527 “PNRR M5 C2 I2.3 -  
CUP G24E21000040001  -  PINQUA -  cod.  intervento  4A -  QUOTA AVANZO MONET.  
STANDARD - Progetto di adeguamento igienico sanitario di n.9 proprietà comunali non  
residenziali a piano strada”, annualità 2023;

 5A - Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida – CUP: G29J21000210001;

ANNUALITA' CRONOPROGRAMMA DI SPESA

2022 2023 2024 2025 2026

CONTRIBUTO PNRR - CAP 4200529 - 
PREVISIONE PURA

0,00 € 268 455,46 € 273 968,56 € 54 084,00 € 0,00 €

CONTRIBUTO PNRR - CAP 4200529 - 
QUOTA RIACCERTAMENTO 2022

 16 216,98 €    

TOTALE 0,00 € 284 672,44 € 273 968,56 € 54 084,00 € 0,00 €

Dando altresì atto che la spesa complessiva dell’intervento 5A di  € 612.725,00  è finanziata con 
contributo  ministeriale  al  capitolo  di  spesa  n.  4200529  “PNRR  M5  C2  I2.3  -   CUP 
G29J21000210001 -  PINQUA -  cod.  intervento  5A -  Rifunzionalizzazione  e  recupero  piazza S.  
Brigida (cap. E 4200529)”;

 5B - Interventi di adeguamento a normativa di prevenzione incendi Locali accessori 
ex Oratorio di S Brigida – CUP: G25F21000050001;

ANNUALITA' CRONOPROGRAMMA DI SPESA

2022 2023 2024 2025 2026

CONTRIBUTO PNRR - CAP 
4200531 - PREVISIONE PURA

12 526,72 € 91 522,48 € 820,80 € 0,00 € 0,00 €

CONTRIBUTO PNRR - CAP 
4200531 - QUOTA 
RIACCERTAMENTO 2022

 0,00 €    

TOTALE 12 526,72 € 91 522,48 € 820,80 € 0,00 € 0,00 €

Dando altresì atto che la spesa complessiva dell’intervento 5B  di  € 104.870,00  è finanziata con 
contributo  ministeriale  al  capitolo  di  spesa  n.  4200531  “PNRR  M5  C2  I2.3  -   CUP 
G25F2100050001 -  PINQUA -  cod.  intervento  5B -  Interventi  di  adeguamento a normativa  di  

- 9 -



                        

prevenzione incendi Locali accessori ex Oratorio di S Brigida (cap. E 4200531)”;

 8A -  Realizzazione  centro  di  ricerca  e  divulgazione  per  la  conservazione  attiva 
dell'ambiente nel palazzo Roverizio – CUP: G25F21000040001;

ANNUALITA' CRONOPROGRAMMA DI SPESA

2022 2023 2024 2025 2026

CONTRIBUTO PNRR - CAP 
4200538 - PREVISIONE PURA

53 042,34 € 484 841,83 € 816 447,83 € 545 377,03 € 0,00 €

CONTRIBUTO PNRR - CAP 
4200538 - QUOTA 
RIACCERTAMENTO 2022

 0,00 €    

TOTALE 53 042,34 € 484 841,83 € 816 447,83 € 545 377,03 € 0,00 €

Dando altresì atto che la spesa complessiva dell’intervento 8A di € 1.899.709,03 è finanziata con 
contributo  ministeriale  al  capitolo  di  spesa  n.  4200538  “PNRR  M5  C2  I2.3  -  CUP  
G25F21000040001 - PINQUA - cod. intervento 8A - Realizzazione centro di ricerca e divulgazione  
per  la  conservazione  attiva  dell'ambiente  nel  palazzo  Roverizio  -  Piazza  Palazzo  12  (cap.  E  
4200538)”;

 10A - Riqualificazione Energetica Istituto Colombo – CUP: G28I21000420005;

ANNUALITA' CRONOPROGRAMMA DI SPESA

2022 2023 2024 2025 2026

CONTRIBUTO PNRR - CAP 
4200543 - PREVISIONE PURA

0,00 € 600.000,00 € 710 506,01 € 449 176,40 € 22 275,59 €

QUOTA AVANZO LIBERO 
INVESTIM. - CAP 4200530

26 572,69 
€

127 758,36 €    

QUOTA AVANZO LIBERO 
INVESTIM. - CAP 4200530 - 
QUOTA RIACCERTAMENTO 
2022

 63 710,95 €    

TOTALE 26 572,69 
€

791 469,31 € 710 506,01 € 449 176,40 € 22 275,59 €

Dando altresì  atto che la spesa complessiva dell’intervento 10A  di  € 2.000.000,00  è finanziata 
come segue:

- per € 1.781.958,00 con contributo ministeriale al capitolo di spesa n. 4200543 “PNRR M5 
C2 I2.3  -   CUP G28I21000420005 -  PINQUA -  cod.  intervento  10A -  Riqualificazione  
Energetica Istituto Colombo (cap. E 4200543)”;

- per € 218.042,00 con fondi comunali al capitolo di spesa n. 4200530 “PNRR M5 C2 I2.3 -  
CUP G28I21000420005  -  PINQUA -  cod.  intervento  10A -  QUOTA AVANZO LIBERO  

- 10 -



                        

INVESTIMENTI - Riqualificazione Energetica Istituto Colombo”, annualità 2022-2023;

2) di demandare al Settore Servizi Finanziari di provvedere alla relativa variazione di bilancio;

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Giulia Barone,  Responsabile del 
Servizio  Manutenzione  Immobili  e  Progettazione,  Settore  lavori  Pubblici,  Fondi  Europei  ed 
Espropri la quale ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione alla 
presente deliberazione ai sensi dell’art 6 della legge 241/1990 e s.m.i.; 

4) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs 
267/2000 e dell’art.20, comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
Comunali;

5)  di dare atto che il Responsabile del Servizio interessato ha espresso PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica  
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

- 11 -

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

DANILO BURASTERO in data 15/05/2023



COMUNE DI SANREMO

Visti

2310

PROGRAMMA PIGNA UP - PNRR M5 C2 I2.3 - APPROVAZIONE NUOVI CRONOPROGRAMMI DI
SPESA RUP ARCH. GIULIA BARONE.

2023

Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore PNRR, fondi europei, lavori pubblici ed espropri

Nr. adozione settore: 490 Nr. adozione generale: 2105
15/05/2023Data adozione:

17/05/2023

Ragioneria

Data

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE ART. 147 BIS CO.1 D. LGS. 267/2000

Dott.ssa Cinzia Barillà

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Cinzia Barillà in data 17/05/2023


